Comisión Estatal del Agua para el bienestar y un Comisario que será el 
Titular de la Secretaría de Honestidad, Transparencia y Función Pública. 

Panorama Económico y Financiero  

El día 17 de diciembre de 2024, se aprueba un presupuesto de egresos para 
el ejercicio fiscal 2025, un presupuesto autorizado de $ 411´251,408 
(Cuatrocientos once millones doscientos cincuenta y un mil cuatrocientos 
ocho pesos M.N) con fundamento en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo 
del Estado de Oaxaca y el Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado 
de Oaxaca, mismo que se encuentra distribuido conforme a la estructura 
programática presentada en el Programa Operativo Anual (POA).

[...]

Dando seguimiento, a lo anterior, durante el periodo del 01 de enero al 31 
diciembre de 2025, se realizaron varios movimientos presupuestales para 
lograr y reforzar metas programadas: solicitando una adecuación 
presupuestaria de traspaso Interinstitucional (Ampliación) por un importe 
de $ 145´162,140 (Ciento cuarenta y cinco millones ciento sesenta y dos mil 
ciento cuarenta pesos M.N) en base al Artículo Séptimo Transitorio y al 
Anexo 8 del Decreto de presupuesto de Egresos y se realizó el 
replanteamiento de las actividades y metas a la estructura programática. 

Finalmente se cierra el cuarto trimestre con presupuesto modificado de    
$ 556´413,548 (Quinientos cincuenta y seis millones cuatrocientos trece 
mil quinientos cuarenta y ocho pesos M.N); dando un total de 98.63 % 
ejercido sobre el presupuesto total modificado. 

Organización y Objeto Social 

Se informará sobre: 

a) Objeto social. 

Artículo 2. Prestar los servicios públicos de suministro de agua potable, 
alcantarillado y tratamiento de aguas residuales en los núcleos de

[...]

(Cuatrocientos treienta y dos millones noventa mil trescientos setenta 
pesos m.n) Integrado de la siguiente manera:  

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público, refleja un saldo 
de $ 402´152,147 (Cuatrocientos dos millones ciento cincuenta y dos mil 
ciento cuarenta y siete pesos MN) correspondiente a recursos que fueron 
comprometidos y devengados en los rubros de: Servicios personales, 
Materiales y Suministros, y Servicios Generales.  

Ayudas Sociales a personas refleja un saldo por la cantidad de $ 3´106,000 
(Tres millónes ciento seis mil pesos MN).  Erogados por concepto de 
sumistro de agua potable de san Agustin Etla al carcamo del organismo y 
pago de servidumbre de paso a nombre de C. Blandina Cruz Aquino.  

Pensiones y jubilaciones a los trabajadores refleja un saldo por la cantidad 
de $ 18´948,787 (Dieciocho millones novecientos cuarenta y ocho mil 
setecientos ochenta y siete pesos MN). 

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias. Refleja un saldo de $ 7´883,437 
(Siete millones ochocientos ochenta y tres mil cuatrocientos treinta y siete 

“539 - SISTEMA OPERADOR DE LOS SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO” 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 2025 
(PESOS) 

“Cuarto Informe de Avance de Gestión Financiera enero-diciembre 2025” 

pesos MN).

[...]

Por concepto de laudos pagados con recursos propios, gastos 
emergentes y depreciaciones de bienes del organismo. 

Ahorro Neto del Ejercicio 

En el Estado de Actividades en el período comprendido del 01 de enero al 
31 de diciembre de 2025, refleja un Ahorro/Desahorro de $ 123´320,212 
(Ciento veintitres millones trescientos veinte mil doscientos doce pesos 
MN).  

NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
El estado de Situación Financiera tiene como propósito mostrar 
información relativa a los recursos y obligaciones de la entidad. 

Activo 

Efectivo y Equivalentes 

Bancos 
El rubro de bancos al final del mes tiene un saldo de $ 19´738,576 
(Diecinueve millones setecientos treinta y ocho mil quinientos setenta y 
seis pesos 00/100 mn) el cual representa los recursos disponibles de la 
Entidad. 

CUENTA 
FECHA 

APERTURA 
INSTITUCION 

BANCARIA 
No. CUENTA NOMBRE DE LA CUENTA MONTO USO 

1.1.1.3.1.003.0001 18/03/2025 HSBC 4071470017 
ASIGNACION ORDINARIA DE 
OPERACION 2024 (AOOP24)